A peccatum in sermone, non aliunde oriri existimant, quam a pravis judiciis. At vero qui Scripturis sa-
cris tanquam divinis crediderunt, sic disputant de hominibus praeter rationem operantibus, tanquam
absque dæmoniis, vel qualibuscunque potentissimis contrariis peccata non perficiantur. Quamobrem
Judæi etiam existimabant Jesum juxta dæmonis
operationem dixisse^{**}: Amen, amen dico vobis: Si quis sermonem meum servaverit, mortem non vi-
debit in æternum. Quod passi sunt, quia nec ser-
mone meum servaverunt, nec vim dicti viderunt. Nam
mortem quamdam sciens Jesus inimicam esse ra-
tioni, qua moriuntur peccantes, 363 hanc in
æternum non videri dicebat ab eo, qui sermonem
Ipsius servaverit; illi autem de communi morte
dictum esse existimantes, aberrare arbitrati sunt,
cum mortuis fuisse Abraham ceterique prophetæ,
dicentes neminem in æternum mori, qui mandata
sua servarit.

33. Abraham mortuus est et prophetæ, et tu di-
cis: Si quis sermonem meum servaverit, mortem
non gustabit in æternum; num tu major es patre
nostro Abrahamo, qui mortuus est? ei prophetæ
mortui sunt. Quem te ipsum facis^{**}? Eliamsi juxta
simpliciorem intelligentiam, quemadmodum et nos
interpretati sumus, videatur apertum esse id, quod
Judæi suspicati fuerant, respondentes ad Servatoris
sermonem de Abraham, ceterisque prophetis, per-
inde quasi illi mortui fuisse, nihilominus non
sinenda est disputatio inexplorata cum collatione
ostendente superiora similia. Utrum existimabant
Servatorem cum nulla ratione dixisse: Si quis ser-
monem meum servaverit, mortem non videbit in
æternum, et hanc ob causam manifestum quiddam
ad ipsius sermonem responderunt? an potius, sicut
consideravimus, non de communi morte ipsum
locutum fuisse opinabantur, et animo cogitantes
Abraham et prophetas aliquando spiritualiter mor-
tuos fuisse, sermone illius spreto, ut qui ne eum
quidem tam esse, quale loquens se promitebat,
existimarent, inquit: Nunc cognovimus quod
dæmonium habes.^{**} Simile vero etiam in aliis ip-
sius sermonibus pluribus verbis in superioribus
exquisivimus, veluti in Samaritide; quando cum

^{**} Joan. viii, 51. ^{**} ibid. 52, 53. ^{**} ibid. 52.

Parad. III. Cum quidquid peccatur, perturbatione
peccetur rationis, atque ordinis. Clemens Alexandrinus.
Stromat. lib. VII: Μυρίων γ'ούν δυτῶν κατ' ἀρι-
θμὸν, ἀ πράσσουσιν δινθρωτα, σχεδὸν δύο εἰςὶν ἀρχαὶ
τάσσες ἀμάρτιας, ἀνοίᾳ καὶ ἀσθένειᾳ· δύμφω δὲ ἐφ'-
τιμιν, τῶν μῆτε ἐθελόντων μανθάνειν, μῆτε αὖ τῆς
ἐπιθυμίας κρατεῖν. Τούτων δὲ, δι' ἣν μὲν οὐ καλῶς
χρίνουσι· δι' ἣν δὲ οὐκ ἰσχύουσι τοῖς ὄρθως χριθεῖσιν·
ώς γάρ, ἀπατηθεῖς τις τὴν γνώμην, δύναται· ἀν εὐ-
πράττειν, καὶ πάνυ δυνατὸς ἡ τὰ γνωσθέντα ποιεῖν·
ώς καὶ κρίνειν τὸ ἐδόν ισχύων, διμεμπτὸν ἔστων
παράγοντ' ἄν ἐν τοῖς ἔργοις ἔξασθενῶν. Συντὶ igitur
infinita sint numero quae agunt homines, ducat ferre
sunt omnium peccatorum causa, ignorantiā, et im-
becillitas: ultraque autem in nostra potestate est, vel